
 

 

1 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Stefania Spada | stefania.spada@unibo.it  
AFORM - SETTORE SERVIZI DIDATTICI "INGEGNERIA-ARCHITETTURA" 
Viale del Risorgimento, 2 | 40136 Bologna | Italia | Tel. +39 051 2093735 | didattica.ingegneria-architettura@unibo.it 

 

 

 
OGGETTO: RETTIFICA DELLA DD REP. 4867/2024 DEL 06/08/24 DI APPROVAZIONE ATTI E GRADUATORIE DI 
MERITO – PRIMO BANDO A.A. 2024/25 PER MERO ERRORE – SETTORE SERVIZI DIDATTICI “INGEGNERIA-
ARCHITETTURA” 
 

LA DIRIGENTE 
 
Premesso   che in fase di caricamento in Pol dei risultati approvati, si è riscontrato un mero errore sostanziale 

nella DD rep. 4867/04 ovvero sono stati invertiti i risultati di due candidati relativi al verbale della 
commissione 8, generando l’assegnazione al contrattista secondo in graduatoria;   

Visto  il D.lgs. n. 165/2001, ss.mm.ii., con particolare riguardo all’art. 4 comma 2, in relazione all'adozione 
degli atti e provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale secondo cui “Ai dirigenti spetta 
l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono 
responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”;  

Visto  il D.M. n. 270/2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica 
degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca scientifica e 
tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

Visto   il Decreto Ministeriale 8 luglio 2008 - Decreto Ministeriale da adottare ai sensi dell'art. 1, comma 
10, della legge n. 230/2005 “Criteri e modalità per il conferimento da parte degli Atenei di incarichi 
di insegnamento gratuiti e retribuiti”, con particolare riferimento all’articolo 2, secondo cui “I bandi  
debbono indicare i criteri e le modalità in base alle quali deve essere effettuata la valutazione 
comparativa delle pubblicazioni scientifiche e del curriculum complessivo dei candidati, e delle 
eventuali prove previste, con riferimento al settore scientifico-disciplinare inerente l'attività 
didattica da svolgere. Nel caso di incarichi retribuiti, le disposizioni di indizione della selezione 
debbono attestare la copertura finanziaria”; 

Visto  l’articolo 23, comma 1 della legge n. 240/2010 per effetto del quale “1. Le università, […], possono 
stipulare contratti della durata di un anno accademico e rinnovabili annualmente per un periodo 
massimo di cinque anni, a titolo gratuito o oneroso (…), per attività di insegnamento di alta 
qualificazione (…) e il successivo comma 2, il quale stabilisce che “2. Fermo restando l'affidamento 
a titolo oneroso o gratuito di incarichi di insegnamento al personale docente e ricercatore 
universitario, le università possono, altresì, stipulare contratti a titolo oneroso, nell'ambito delle 
proprie disponibilità di bilancio, per fare fronte a specifiche esigenze didattiche, anche integrative, 
con soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali. Il possesso del titolo di 
dottore di ricerca, della specializzazione medica, dell'abilitazione, ovvero di titoli equivalenti 
conseguiti all'estero, costituisce titolo preferenziale ai fini dell'attribuzione dei predetti contratti. I 
contratti sono attribuiti previo espletamento di procedure disciplinate con regolamenti di ateneo, 
nel rispetto del codice etico, che assicurino la valutazione comparativa dei candidati e la pubblicità 
degli atti”, ss.mm. ii; 

Richiamati        
-lo Statuto dell’Università approvato con Decreto Rettorale n. 1203 del 13 dicembre 2011, e    
 modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale n. 236 del 20 febbraio 2024; 
-il Regolamento Didattico di Ateneo redatto ai sensi della Legge n. 240/2010 e dello Statuto di  
Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1203/2011, ss.mm.ii. adeguato da ultimo al Decreto        
ministeriale n. 96 del 06 giugno 2023 con D.R. n. 1688/2023; 

mailto:stefania.spada@unibo.it
mailto:didattica.ingegneria-architettura@unibo.it


 

 

2 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Stefania Spada | stefania.spada@unibo.it  
AFORM - SETTORE SERVIZI DIDATTICI "INGEGNERIA-ARCHITETTURA" 
Viale del Risorgimento, 2 | 40136 Bologna | Italia | Tel. +39 051 2093735 | didattica.ingegneria-architettura@unibo.it 

 

 

                        -il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento e di tutorato, emanato  
                            con Decreto Rettorale n. 418/2011, ss.mm. ii;  

-il Regolamento per la Disciplina degli incarichi extraistituzionali del personale dirigente, tecnico    
amministrativo, CEL e Lettore a contratto dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n.  
1564/2023 del 8 novembre 2023; 
-il Regolamento di Ateneo in materia di corsi di dottorato emanato con D.R. n. 1468 del 5 dicembre  
2016, ss.mm. ii; 
-il Regolamento per gli assegni di ricerca di cui alla legge n. 240/2010 emanato con D.R. n. 416/2011; 

Richiamato  l’art. 8 comma 4 del Regolamento di Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento e di 
tutorato secondo cui le graduatorie in approvazione hanno validità esclusivamente per l’anno 
accademico per il quale si è svolta la selezione e nel caso di rinuncia o di risoluzione del rapporto 
nel corso dell’anno accademico l’incarico può essere conferito ad altro idoneo, secondo l’ordine di 
graduatoria; 

Esaminate  le Linee di indirizzo per la programmazione didattica dell’anno accademico 2024/2025, approvate 
con deliberazione del Consiglio di amministrazione del 31 ottobre 2023, punto 5.01 in trattazione 
all’ordine del giorno della seduta, ss.mm.ii. che prevedono il ricorso allo strumento del contratto a 
titolo oneroso solo a seguito di verifica dell’impossibilità di coprire l’attività didattica con docenti di 
ruolo o con ricercatori dell’Ateneo;  

Richiamati inoltre: 
-il Decreto del Direttore Generale n. 7154/2022, prot. n. 304643 del 11/11/2022, relativo alla 
riorganizzazione dell’Amministrazione generale con attribuzione all’Area Formazione e Dottorato – 
AFORM e alle Aree di Campus delle competenze inerenti il supporto ai corsi di studio e alla loro 
gestione amministrativa; 
-la disposizione dirigenziale di conferimento di incarico di funzione dirigenziale – Dirigente dell’Area 
Formazione e Dottorato AFORM – alla dott.ssa Alice Trentini per il periodo dal 01/01/2023 fino al 
31/12/2025 - Rep. n. 8068/2022 Prot. n. 0389744 del 15 dicembre 2022; 
-la disposizione dirigenziale rep. 177/2024 prot. 7798/2024 del 10/01/2024 di conferimento della 
delega di firma alla Responsabile del Settore Servizi Didattici “Ingegneria-Architettura”, dott.ssa 
Stefania Spada; 

Richiamati -il bando di selezione Rep. n. 3353/2024, prot. n. 153004 del 03/06/2024 per l’attribuzione a titolo 
oneroso, di contratti di insegnamento e moduli didattici per il Settore Servizi Didattici “Ingegneria-
Architettura” per l’A.A. 2024/25; 
-la disposizione della Dirigente dell’Area Formazione e Dottorato, rep. n. 60/2024, prot. n. 151556 
del 31/05/2024 di nomina delle commissioni giudicatrici per la valutazione dei candidati al ruolo di 
docente a contratto e dei candidati al ruolo di tutor a contratto; 

Visti  -i verbali delle Commissioni giudicatrici  
   Commissione 2 - Verbale Prot. 225963 del 05/08/2024 Rep. 4275/2024; Commissione 7 - Verbale  
   Prot. 225974 del 05/08/2024 Rep. 4276/2024; Commissione 11 - Verbale Prot. 225977 del     
   05/08/2024 Rep. 4277/2024; Commissione 6 - Verbale Prot. 226561 del 06/08/2024 Rep.  
   4981/2024; Commissione 5 - Verbale Prot. 226800 del 06/08/2024 Rep. 4288/2024; 

Commissione 8 - Verbale Prot. 226812 del 06/08/2024 Rep. 4289/2024; Commissione 14 - Verbale 
Prot. 226816 del 06/08/2024 Rep. 4290/2024; Commissione 10 - Verbale Prot. 226818 del 
06/08/2024 Rep. 4219/2024; Commissione 16 - Verbale Prot. 226822 del 06/08/2024 Rep. 
4292/2024; Commissione 9 - Verbale Prot. 226824 del 06/08/2024 Rep. 4293/2024; Commissione 
15 - Verbale Prot. 226829 del 06/08/2024 Rep. 4295/2024; Commissione 24 - Verbale Prot. 226834 

mailto:stefania.spada@unibo.it
mailto:didattica.ingegneria-architettura@unibo.it


 

 

3 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Stefania Spada | stefania.spada@unibo.it  
AFORM - SETTORE SERVIZI DIDATTICI "INGEGNERIA-ARCHITETTURA" 
Viale del Risorgimento, 2 | 40136 Bologna | Italia | Tel. +39 051 2093735 | didattica.ingegneria-architettura@unibo.it 

 

 

del 06/08/2024 Rep. 4297/2024, relativi alla valutazione delle candidature del bando di cui al punto 
precedente, e non avendo riscontrato alcuna irregolarità; 

Richiamata la disposizione della Dirigente dell’Area Formazione e Dottorato, rep. n. 4867/2024, prot. n. 227050 
del 06/08/2024 di approvazione atti delle commissioni valutatrici e assegnazione dei contratti di 
docenza; 

Considerato  che è necessario rettificare la posizione del vincitore relativo all’insegnamento LABORATORIO DI 
COMUNICAZIONE VISIVA T C.I. [cod. 73463] - COMUNICAZIONE GRAFICA T [cod.73465] - 
[Sdoppiamento A-F] - [Modulo 2] – verbale Commissione 8 - in quanto per mero errore sono stati 
invertiti i nomi dei due candidati;  

 
DISPONE 

 
ART. 1 – Rettifica della graduatoria e assegnazione  
di rettificare la disposizione della Dirigente dell’Area Formazione e Dottorato, rep. n. 4867/2024, prot. n. 227050 
del 06/08/2024 al punto “Verbale Commissione 8” come segue:  
Verbale Commissione 8:  
La Commissione ha stabilito che il punteggio minimo per il conseguimento dell’idoneità è pari a 51/100 
 

Codice e Corso di 
Studio 

Codice e Descrizione Attività Formativa Cognome Nome Punteggio 
totale 

Idoneo/ 
Non idoneo 

Graduatoria 

 

        
 

8182 - DESIGN DEL 
PRODOTTO 
INDUSTRIALE 

LABORATORIO DI COMUNICAZIONE VISIVA T C.I. 
[cod. 73463] - COMUNICAZIONE GRAFICA T [cod. 
73465] - [Sdoppiamento A-F] - [Modulo 2] Modulo 2 

IELACQUA FABIANA 72 IDONEO 1_VINCITORE 

 

FRANCIA FEDERICA 51 IDONEO 2_IDONEO  

       
 

Pertanto il contratto è assegnato a Ielacqua Fabiana. 
 
ART. 2 –  
Di stabilire che tutti gli altri elementi della disposizione della Dirigente dell’Area Formazione e Dottorato, rep. n. 
4867/2024, prot. n. 227050 del 06/08/2024 restano invariati e validi. 
 
 

Per la Dirigente AFORM 
Dott.ssa Alice Trentini 

la Responsabile del Settore didattico delegata 
Dott.ssa Stefania Spada 

(f.to digitalmente) 
 

Avverso al presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Bologna nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso 
straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg. 
 

mailto:stefania.spada@unibo.it
mailto:didattica.ingegneria-architettura@unibo.it

		2024-08-08T12:27:44+0000
	Stefania Spada




